
QUARTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 20146 CADERNO 5

de suas atribuições, para responder pelo expediente do 8º 
Procurador de Justiça Criminal, durante o afastamento do 
Dr. ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, no período de 2 a 
31/7/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

AVISO DE REMOÇÃO E PORTARIA DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723064

AVISO Nº 019/2014-SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto no artigo 49, da Lei Estadual nº 5.810/1994, 
TORNA PÚBLICO o número de vagas disponíveis para efeito 
de REMOÇÃO dentro das Regiões Administrativas Tocantins, 
Marajó I e II (conforme Resolução nº 002/2014-CPJ), observada 
a ordem de classifi cação no Concurso Público realizado em 
conformidade com o Edital nº 001/2004-MP, de 7/1/2004, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará de 9/1/2004, cujo 
resultado foi homologado pela Portaria nº 2148/2004-PGJ, de 
7/10/2004, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará de 
8/10/2004, para encaminhamento do Termo de Opção (Anexo 
Único) dos servidores ao Departamento de Recursos Humanos, 
no prazo máximo de 5 (cinco) dias corridos, a contar da data de 
publicação deste aviso:

REGIÃO ADMINISTRATIVA TOCANTINS
PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA

CARGO QUANTIDADE

LIMOEIRO DO 
AJURU

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

01

Belém (PA), 28 de julho de 2014.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
Área Técnico-Administrativa, em exercício

ANEXO ÚNICO
TERMO DE OPÇÃO

REGIÃO ADMINISTRATIVA:_____________________________ 

SERVIDOR CLASSIFICAÇÃO CARGO PROMOTORIA
 DE JUSTIÇA 
ATUAL

PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA 
QUE OPTOU

__________________________________
Coordenador da Região Administrativa
_________________________________
Chefe de Unidade de Apoio

PORTARIA N.° 4214/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça FABIA DE MELO-FOURNIER 
a gozar 1 (um) dia restante de férias, estabelecidos pela Portaria 
n.º 1442/2014-MP/PGJ, de 6/3/2014, e suspensas pela Portaria 
nº 1771/2014-MP/PGJ, de 20/3/2014, no dia 18/7/2014.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça  QUINTINO FARIAS DA 
COSTA JÚNIOR a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos 
pela Portaria n.º 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, e 
suspensas pela Portaria nº 1134/2014-MP/PGJ, de 18/2/2014, 
no período de 31/7 a 29/8/2014.
III - AUTORIZAR o Promotor de Justiça RAMON FURTADO 
SANTOS a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela 
Portaria n.º 2038/2014-MP/PGJ, de 2/4/2014, e suspensas pela 
Portaria nº 2822/2014-MP/PGJ, de 7/5/2014, no período de 1º 
a 30/10/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722959

PROCESSO LICITATORIO Nº. 056/2014
AVISO CONCORRENCIA PUBLICA  Nº. 004/2014

O Município de Redenção comunicar aos interessados, que 
realizará no dia 29/08/2014 às 10h00min, (horário local), processo 
licitatório sob modalidade CONCORRENCIA, tipo menor preço 
tendo como objeto: Contratação empresa de obras e serviços 
de engenharia para Revitalização da Av. Araguaia, trecho posto 

Parazão a Av. Alceu Veroneze, com a realização dos serviços de 
restauração (tapa buracos) em CBUF e Recapeamento asfáltico 
em CBUQ na sede do Município. Convenio de cooperação técnica 
e fi nanceira nº. 13/2014 celebram SETRAN/MUNICIPIO. O Edital 
completo esta a disposição Rua Walterloo Prudente nº 253, 2º 
andar, sala 202 – setor Jardim Umuarama. Mais informações 
nos telefones (94) 3424-1317/8287, e-mail licitacao@redencao.
pa.gov.br. Wilmar Marinho Lima – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722971

CONVÊNIO Nº. 190/2014
Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA
Conveniada: EMATER - PA.
Objeto: Cooperação técnica e fi nanceira que entre si celebram 
a Prefeitura Municipal de Terra Santa e empresa de assistência 
técnica e extensão rural do Estado do Pará - Emater, com a 
fi nalidade de implementar ações do Programa de Assistência 
técnica e extensão rural do município de Terra Santa-Pa. Marcilio 
Costa Picanço - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722976
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2014
A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial; do tipo menor preço, considerada 
por lote, para contratação de empresa especializada para 
realização de exames de sorologia e dosagem hormonal para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. O 
certame será realizado no dia 11/08/2014, às 09:00 h, na sala 
de licitações, sito a rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro Centro 
– Abaetetuba/Pa. O Edital esta à disposição dos interessados no 
endereço acima referido e no site: www.abaetetuba.pa.gov.br
Márcio Serrão da Silva
Pregoeiro/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722985

Extrato de Edital. Tomada de Preços 021/2014–PMB–TP. 
Objeto: Contratação de empresa para executar os serviços de 
terraplenagem para recuperação da PA-108, ramal do Cacoal, 
no Município de Bragança-PA. Ab. Ab: 14/08/2014 às 08hs. 
Comunica a todos que a licitação Tomada de Preços 012-2014–
PMB–TP Contratação de Empresa para Reforma da Estrutura 
Metálica e Cobertura do Galpão da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura Urbana e Rural com recursos do orçamento 
Próprio. Com abertura prevista para o dia: 30/04/2014 às 
15hs foi declarada DESERTA. Reabertura da Tomada de Preços 
012-2014–PMB–TP Contratação de Empresa para Reforma da 
Estrutura Metálica e Cobertura do Galpão da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura Urbana e Rural com recursos do orçamento 
Próprio. Ab: 14/08/2014 às 15hs. Editais disponíveis das 08:00 
às 12:00Hs na Prefeitura Municipal de Bragança, Av. Marechal 
Floriano Peixoto, n° 1750, Altos, Centro. João Nelson Pereira 
Magalhães – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722989

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2010-PMSJP
EXTRATO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2014

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS, 
ESTADO DO PARÁ, comunica que nesta data fez publicar o 
Edital de Convocação nº 003/2014, convocando 72 (setenta e 
dois) candidatos classifi cados/aprovados no Concurso Público 
nº 001/2010-PMSJP. O teor completo do presente Edital, 
contendo os nomes dos candidatos convocados, está disponível 
no Quadro de Avisos do prédio da Prefeitura Municipal e na 
página eletrônica do Diário Ofi cial dos Municípios do Estado do 
Pará (www.diariomunicipal.com.br/famep). Em 30/07/2014. 
Antônio Menezes Nascimento das Mercês – Prefeito Municipal 
Em Exercício.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722990

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
DESPORTO, TURISMO E LAZER.

Publica os contratos fi rmados com as empresas: Carbome 
Comercial Ltda. - EPP, contrato nº 20149113, valor de R$ 
139.659,53 (cento e trinta e nove mil, seiscentos e cinquenta 
e nove reais e cinquenta e três centavos); L V L Material de 
Const. E Comercio e Industria Ltda. - EPP, contrato nº 
20149114, valor de R$ 6.825,00 (seis mil oitocentos e vinte 
e cinco reais). Objeto: Aquisição de material de construção, 
elétrico e hidráulico para manutenção da Secretaria Municipal de 
Educação. Conforme P. Presencial nº 9/2014-00053.
Fundo de Desenv. Educação Básica – FUNDEB.
Publica errata na publicação da edição 32.691 do Diário Ofi cial 
do estado do Pará do dia 24 de julho de 2014. Contrato nº 
20149111 fi rmado com Carbome Comercial Ltda. - EPP. 

Onde se lê R$ 1.058.500,00 (um milhão, cinquenta e oito mil e 
quinhentos reais). Leia-se R$ 918.840,47 (oitocentos e dezoito 
mil oitocentos e quarenta reais e quarenta e sete centavos); 
Contrato nº 20149112 fi rmado com L V L Material de Const. E 
Comercio e Industria Ltda. - EPP. Onde se lê R$ 409.990,00 
(quatrocentos e nove mil novecentos e noventa reais). Leia-
se R$ 403.165,00 (quatrocentos e três mil cento e sessenta e 
cinco reais). Conforme P. Presencial 9/2014-00053. Rurópolis, 
29/07/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - FCCM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723046

Extrato do 1° termo aditivo do contrato n.º 001/2014/
FCCM/PMM. Origem: Processo nº 5.673/2014-CPL/PMM, 
autuado na modalidade Pregão Eletrônico – SRP nº 037/2013/
CPL/PMM, Objeto: reajuste de Preço sobre o valor do objeto 
licitado. Vencedora: Empresa POSTO 26 LTDA, CNPJ n.º 
12.136.980/0001-33. Totalizando o valor de R$ 36.264,15 
(trinta e seis mil duzentos e sessenta e quatro reais e quinze 
centavos). Noé Carlos B. Von Atzingen- Presidente da Fundação 
Casa da Cultura de Marabá.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723049

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO. Resolve Homologar o resultado 
da licitação R. D. DE CONTRATO 001/2014-ADM/PMA Objeto: 
Construção de Sistema de Abastecimento de Água na Sede 
do Município vencedor: CONSTRUTORA JVA LTDA - EPP  CNPJ: 
11.575.658/0001-48 Valor Global: R$ 1.909.831,47 (um milhão 
novecentos e nove mil oitocentos e trinta e um reais e quarenta 
e sete centavos)
RESULTADO DE LICITAÇÃO . MODALIDADE: R. D. DE 
CONTRATO 001/2014-ADM/PMA Objeto: Construção de Sistema 
de Abastecimento de Água na Sede do Município vencedor: 
CONSTRUTORA JVA LTDA - EPP  CNPJ: 11.575.658/0001-48. 
Valor Global: R$ 1.909.831,47 (um milhão novecentos e nove 
mil oitocentos e trinta e um reais e quarenta e sete centavos)
EXTRATO DE CONTRATO. MODALIDADE: R. D. DE CONTRATO 
001/2014-ADM/PMA. Objeto: Construção de Sistema de 
Abastecimento de Água na Sede do Município vencedor: 
CONSTRUTORA JVA LTDA - EPP  CNPJ: 11.575.658/0001-48 
Valor Global: R$ 1.909.831,47 (um milhão novecentos e nove 
mil oitocentos e trinta e um reais e quarenta e sete centavos). 
Vigência: 12 meses a partir da data da publicação. 

    
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723053
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2014/PMB

AVISO DE RESULTADO. A Prefeitura Municipal de Belterra, após 
análise da banca avaliadora da Fadesp, instituição organizadora 
do concurso, comunica que está publicado, no site da Fadesp 
(www.fadesp.org.br) e fi xado no quadro de avisos da Prefeitura 
Municipal, o resultado da prova de títulos do Concurso Público 
desta Prefeitura regido pelo Edital de Abertura n° 01/2014/PMB. 
Dilma Serrão F. da Silva - Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723054

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
012/2014. A Prefeita Municipal de Maracanã, no uso de suas 
atribuições legais, em cumprimento aos termos dos artigos 38, 
VII, e 43, VI da Lei Federal n.º 8.666/93; nos termos da Lei 
Federal nº 10.520/2002. RESOLVE: Homologar o Pregão em 
epígrafe, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada 
para a Aquisição de Gêneros Alimentícios referentes a dez 
parcelas 2014/2015 a fi m de suprir as necessidades do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar: Educação Infantil, Ensino 
Fundamental, Educação de Jovens e Adultos EJA, Ensino Médio e 
o Programa Mais Educação conforme descrições e especifi cações 
apresentadas no Anexo II do Edital, na Modalidade Pregão – 
Menor Preço Por Lote. Assim fi cam adjudicados os itens, por 
força da presente homologação, nos termos da Ata de Sessão 
de Julgamento, em favor da empresa CR DISTRIBUIDORA 
LTDA, CNPJ: 04.798.860/0001-73, Valor Global: Lote I > R$ 
857.698,00; Lote II > R$ 553.260,00; Lote III > R$ 988.620,00; 
Lote IV >R$ 122. 040,00; Lote V> R$ 210.417,20; Lote VI > R$ 
284.600,00; Lote VII > R$ 151.480,00. Determino a intimação 
da empresa vencedora para que assine o Contrato administrativo 
nos termos previstos no Instrumento Convocatório. Raimunda 
da Costa Araujo - Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723055

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 003/2014, tipo 
menor preço. Objeto: Contratação de empresa para executar os 
serviços de Construção de um shopping popular no município de 
Capanema. Data da Abertura: 14/08/2014 as 08:00h. CPL


